

PROJEKT
**KUSTNÄRA
VANDRINGSLED**





BAKGRUND OCH FÖRSTUDIE

Intresset för friluftsliv och en aktiv fritid ökar bland Hallands befolkning. Det finns också en allt större vilja bland besökare att upptäcka Halland genom vandring och cykling. Samtidigt ställer dagens vandrare och cyklister krav på välskötta ledssystem med god tillgång till service som exempelvis caféer, restauranger, boende och goda kommunikationer.

2018 beslutade Region Halland och Länsstyrelsen att gemensamt genomföra en förstudie av möjligheterna till en framtida vandringsled längs kusten genom hela Halland. Förstudiens slutsatser visade på mycket goda förutsättningar för att anlägga en led. Kusten präglas av enkel terräng och i de flesta områden vid kusten finns redan idag naturliga stigar och leder som används av bofasta och besökare.

Det finns också en väl utbyggd infrastruktur av besöksnäringens företag och tillgången till kommunal service är god då kommunerna redan

idag ansvarar för skötsel av stränder, offentliga toaletter, soptömning med mera. Det finns också goda kommunikationer med buss och tåg längs med kusten.

En förstudie om Kustens kulturarv och kulturmiljöer – det synliga och dolda kulturarvet – en resurs och upplevelser för fler, gjordes också i samband med ovan förstudie.

AVSIKTSFÖRKLARING

Den 25 juni 2020 skrev representanter för Region Halland, Länsstyrelsen och kommunerna i Halland (exkluderat Falkenberg) under en avsiktsförklaring. I den uttrycker samtliga samarbetsparter sitt fortsatta intresse för en kustnära vandringsled och sin vilja att bidra till långsiktig finansiering av leden och dess projektorganisation. Det är uttalat att processen ska genomföras med tidig inkludering i det lokala samhället, markägare och i dialog med näringslivet.

ORGANISATION, ROLLFÖRDELNING OCH FINANSIERING

En framtida kustnära vandringsled kräver en hållbar organisation och samverkansmodell. I en tänkt framtida ledorganisation ansvarar Region Halland, som ledhuvudman, för övergripande ledutveckling, kommunikation och marknadsföring. Varje kommun ansvarar för drift och skötsel av respektive ledavsnitt. Finansieringen av huvudmannens arbetsuppgifter delas mellan kommuner och Region Halland. Leden knyter ihop ett 20-tal naturreservat längs Hallandskusten. Länsstyrelsen verkar för att hitta ledsträckningar som är förenliga med syfte och föreskrifter i dessa reservat. Länsstyrelsen ansvarar för de mark/fysiska åtgärder som behöver genomföras i naturreservat förvaltade av Länsstyrelsen för att få till en fungerande ledsträckning.

MARKÄGARE

Ett nära samarbete med markägare är en förutsättning för möjliggörande av en kustnära vandringsled genom Halland. Med start hösten 2020 inleder respektive kommun i samverkan med Region Halland och Länsstyrelsen samtals med markägare för att tillsammans diskutera ledsträckning och formalia som avtal, försäkring etc.

ANLÄGGANDE AV VANDRINGSLED

Vandringsleden är tänkt att följa kusten genom hela Halland. Utgångspunkten är att göra uppmärksningen av leden på befintliga naturstigar och använda oss av redan befintliga och uppmärskade leder. Behövs åtgärder, som till exempel spångning eller instängsling med hänsyn till boskap eller naturskydd, kommer detta att ske i nära samråd med markägare.

Region Halland kommer bekosta åtgärder för både uppmärkning och anpassning av leden. En väl markerad led är central för att leda vandraren

rätt i naturen. Utmed leden kommer skyltar att informera om allemansrätt, naturskydd och kulturmiljöer. När en eventuell led är färdig är ambitionen att varje kommun ska besluta om restriktioner kring cykling.



KULTURARV, KULTURMILJÖER OCH NATURSKYDD

I samband med förstudien gjordes kunskapsinhämtning och inventering kring kustens kulturarv och kulturmiljöer. Allt från de fysiska spår som fortfarande syns i landskapet såsom fornlämningar och bebyggelsemiljöer till det dolda kulturarvet som berättelser och sägner. Förhopp-





FOTO: ALEXANDER HALL

ningen är att de kulturhistoriska värdena kan komma att presenteras längs leden och då skapa flera dimensioner av upplevelser för besökaren som väljer att vandra längs kustleden.

Den halländska kustnaturen är känslig och satt under press genom ökad exploatering. Samtidigt har intresset av att röra sig i kustmiljön ökat stadigt, inte minst under pandemin. Länsstyrelsen ser därför leden som en möjlighet att kanalisera friluftslivet och därmed förbättra naturskyddet utan att upplevelsen försämras.

VEM FÖRVÄNTAS ANVÄNDA VANDRINGSLEDEN?

Både bofasta och besökare. Dagens friluftsmänniskor vill ha väl uppmärskade leder då man inte har samma erfarenhet av att röra sig i naturen som tidigare generationer. En tydlig uppmärskt led ger därmed goda möjligheter för markägare och Länsstyrelse att leda vandraren till "rätt" plats utan att avkall på allemansrät-

ten och samtidigt värna mark- och naturskydd. Friluftsmänniskan/vandraren är generellt en naturintresserad målgrupp som visar hänsyn till naturen. Då vandringsleden går genom bebyggda områden med god servicenivå kommer leden attrahera vandrare med dessa behov. Leden blir därför ett bra komplement till Hallandsleden där vandraren söker mer avskildhet och boende i tält/vindskydd. Kustledens övernattande vandrare hänvisas därför till de frekvent återkommande campingarna längs kusten eller andra boendeanläggningar.

VANDRINGSLEDEN SOM EKONOMISK UTVECKLINGSMÖJLIGHET

Leden kan möjliggöra affärsutveckling i form av exempelvis boende, mat/café och gårdsförsäljning. Region Halland kommer därför erbjuda kostnadsfria utvecklingsinsatser för intresserade entreprenörer och markägare.